
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.96 del 05-02-2021 

N.  170 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

RINNOVO ADESIONE ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI ANAGRAFE E 

STATO CIVILE (A.N.U.S.C.A.) ANNO 2021. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n. 196 dell’11-10-2005, questo Ente ha 

aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) e che 

fino ad alla data odierna si sono susseguite annualmente le adesioni all’associazione anzidetta 

alla quota “A” ;  

  

RITENUTO opportuno continuare ad aderire all’Associazione “A.N.U.S.C.A.” visto il 

servizio costante di assistenza ed aggiornamento degli operatori dei Servizi Demografici ed 

Elettorali tenuto conto anche delle incipienti modifiche allo stato civile;  

 

VISTO che l’ultima popolazione residente rilevata dalle statistiche anagrafiche è quella 

alla data del 31-12-2020 pari a n. 6.376 unità e che pertanto la quota di adesione “A” dei 

Comuni con popolazione compresa tra 5000 e 15.000 abitanti è pari ad € 130,00 esente I.V.A. 

in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 

917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 

4;  

 

RICHIAMATO il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale 

prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 

associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 

contratto d’appalto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della 

normativa vigente; 



  

pag. 2 

 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 

come desumibile dal DURC Prot. INPS_23031908 emesso in data 15/10/2020 con scadenza 

validità al 12/02/2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 col quale si è deciso di 

nominare, ai sensi dell’art. 50 comma 10, dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 

commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 165/2001, il Dott. Francesco Maria Aquili responsabile del Settore 

Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – Demografici; 

 
D E T E R M I N A 

 
La premessa è parte integrante del presente provvedimento; 

 
Aderire anche per l’anno 2021 all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed 

Anagrafe (ANUSCA) – Adesione quota “A” , con sede a Castel San Pietro terme in Via delle 

Terme n. 1056 (C.F. 900009110373); 

Assumere impegno di spesa per la somma di € 130,00 all’intervento 01.07-1.04.01.04.001 

“Trasferimenti ad A.N.U.S.C.A.” – ex Cap.244/2 - del Bilancio 2021, in corso di redazione, 

che offre la necessaria disponibilità; 

Liquidare la somma di € 130,00 all’A.N.U.S.C.A. con sede in Castel San Pietro Terme (BO) 

quale quota annuale di adesione “A” per  l’anno 2021, con contestuale versamento della 

quota associativa mediante:  bonifico bancario presso la Banca INTESA SAN PAOLO filiale 

di Castel San Pietro Terme IBAN IT 36 Q 03069 36754 074000005821; 

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

La presente determinazione viene trasmessa in copia, al servizio Finanziario ed alla Segreteria 

dell’Associazione A.N.U.S.C.A.  

 

 

 
  

 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 



  

pag. 3 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

05-02-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 05-02-2021  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 385 

 

Camerino, 15-02-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


